UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-GDTrH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Tây Ninh, ngày 17     tháng 7 năm 2024

       Kính gửi:

- Trưởng phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông;

  - Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2101/UBND-KHVX ngày 12/7/2024 của UBND

tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè năm 2024, Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh

thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ động tuyên truyền, cung cấp thông tin, bài viết truyền thông giáo

dục sức khỏe cho giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh về nguy cơ mắc phải

các bệnh thường xảy ra vào mùa hè; đặc biệt là các bệnh lây truyền qua đường

tiêu hóa, đường hô hấp, bệnh do muỗi truyền (như bệnh tiêu chảy do vi rút Rota,

sốt xuất huyết, tay chân miệng, lỵ, thương hàn, sởi, cúm, viêm não do vi rút, viêm

não do não mô cầu, viêm não Nhật Bản...) trên các kênh truyền thông của nhà

trường, đặc biệt là kênh zalo, nhóm lớp và website của đơn vị.

2. Đẩy mạnh truyền thông giáo dục sức khỏe, tổ chức các chiến dịch tuyên

truyền vệ sinh cá nhân và vệ sinh nơi ở; về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

mùa hè như:

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, ăn chín, uống chín; phát động chiến

dịch vệ sinh môi trường, rửa tay bằng xà phòng;

- Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, các hoạt động dọn bỏ vật

dụng phế thải đọng nước với thông điệp "mỗi tuần hãy dành 10 phút để diệt lăng

quăng/ bọ gậy" tại hộ gia đình;

- Thực hiện thông thoáng vệ sinh nơi ở, nơi làm việc; khi có các dấu hiệu

nghi ngờ mắc bệnh cần đến ngay các cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời.

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường

học thực hiện đúng nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PGĐ;

- Lưu: VP, GDTrH-CN.

GIÁM ĐỐC

 V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh mùa hè

năm 2024

		2024-07-17T07:02:39+0000
	Not specified

		2024-07-17T08:02:57+0000
	Not specified

		2024-07-17T08:02:58+0000
	Not specified